GE_GERICHTE ACJC/796/2015 vom 29. Juni 2015
GE Cour de justice, 2015-06-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_796_2015
FR: GE_GERICHTE ACJC/796/2015 du 29 juin 2015
IT: GE_GERICHTE ACJC/796/2015 del 29 giugno 2015
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les décisions finales et les décisions incidentes de première

une disproportion des intérêts en présence.
E. 6.1
Dans un bail à durée indéterminée, chaque partie est en principe libre de le ré- silier pour la
prochaine échéance en respectant le délai de congé (cf. art. 266a CO). Toutefois, la
résiliation des baux d'habitation ou de locaux commerciaux est annulable lorsqu'elle
contrevient aux règles de la bonne foi (art. 271 al. 1 CO), respectivement lorsqu'elle est
donnée dans les cas énoncés à l'art. 271a CO (arrêt du Tribunal fédéral 4A_726/2012 du 30
avril 2013 consid. 1.1). Le congé doit être motivé si l'autre partie le demande (art. 271 al. 2
CO). La moti- vation du congé ne constitue pas une condition de sa validité; l'absence de
moti- vation véridique ou complète peut toutefois constituer un indice que le motif réel du
congé est contraire à la bonne foi (ATF 125 III 231 consid. 4b; BARBEY, Pro- tection
contre les congés concernant les baux d’habitation et de locaux commer- ciaux, thèse
Genève 1991, n. 290 et 319; Commentaire USPI, n. 26 ad art. 271 CO). S'il est par contre
admis que le motif réel de résiliation - qui seul entre en considération - était légitime, le
congé ne peut être annulé, puisque seul le men- songe qui masque un dessein abusif justifie
l'application de l'art. 271 al. 1 CO (arrêt du Tribunal fédéral 4C.85/2006 du 24 juillet 2006
consid. 2.1.2). L'obligation de motivation doit être prise au sérieux. En particulier, celui qui
don- ne un motif de congé doit, en cas de litige, en démontrer l'exactitude (arrêt du Tribunal
fédéral 4C.170/2004 du 27 août 2004 consid. 2.1). En effet, même s’il appartient au
destinataire du congé de démontrer que celui-ci contrevient aux rè- gles de la bonne foi, la
partie qui résilie a le devoir de contribuer loyalement à la manifestation de la vérité en
fournissant tous les éléments en sa possession néces- saires à la vérification du motif
invoqué par elle (ATF 135 III 112 consid. 4.1; 120 II 105 consid. 3c; arrêt du Tribunal
fédéral 4C.170/2004 précité consid. 2.1).
- 15/21 -
C/27890/2012 Pour dire si le congé contrevient ou non aux règles de la bonne foi, il faut
tout d'abord en déterminer le motif réel, ce qui relève des constatations de fait (ATF 136 III
513 consid. 2.3; 136 III 190 consid. 2). Le caractère abusif ou non de la résiliation
s'apprécie au moment où l'auteur du congé manifeste sa volonté de mettre un terme au
contrat (arrêts du Tribunal fédéral 4A_518/2010 du 16 décembre 2010 consid. 2.4.1,
4C.196/2006 du 4 août 2006 consid. 3.1 et 4C.176/2004 du 8 septembre 2004 consid. 2.1).
Le motif du congé invoqué doit ainsi exister au moment de la résiliation. Rien n'interdit de
prendre en compte des faits postérieurs en vue de reconstituer ce que devait être la volonté
réelle au moment où la résiliation a été donnée (arrêt du Tribunal fédéral 4A_623/2010 du 2
février 2011 consid. 2.4). En principe, le bailleur est lié par les motifs qu'il a donnés et peut
tout au plus les préciser (arrêts du Tribunal fédéral 4C.61/2005 du 27 mai 2005 consid.
4.3.2 = SJ 2006 chiffre I, p. 34; 4C.131/2003 du 6 août 2003 consid. 3.1 = MP 2004, p. 55).
E. 6.2
A côté d'une liste d'exemples (ATF 138 III 59 consid. 2.2.1) où une résiliation émanant du
bailleur est annulable (art. 271a al. 1 CO), la loi prévoit, de manière générale, que le congé,
donné par l'une ou l'autre des parties, est annulable lorsqu'il contrevient aux règles de la